
COPIA Proposta DT - 234 - 24/10/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 1051 DEL 14/11/2022

OGGETTO: BANDO “BONUS COMUNALE ENERGIA 2022”: APPROVAZIONE GRADUATORIA
“SEZIONE ORDINARIA” E GRADUTORIA “SEZIONE SPECIALE”



COPIA Proposta DT - 234 - 24/10/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: BANDO “BONUS COMUNALE ENERGIA 2022”: APPROVAZIONE GRADUATORIA
“SEZIONE ORDINARIA” E GRADUTORIA “SEZIONE SPECIALE”

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2022–2024;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2022 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione sottosezione: performance;

TENUTO CONTO che con il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi incarico all’area;

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 16/06/2022 l’Amministrazione
Comunale di Seregno ha approvato lo schema del bando “BONUS COMUNALE ENERGIA 2022” con cui
ha destinato € 230.000,00 per l'erogazione di un contributo una tantum finalizzato a garantire aiuti
economici alle famiglie seregnesi per il pagamento delle spese per le utenze domestiche di energia
elettrica e gas a fronte dei pesanti rincari dei prezzi dell’energia;

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale ha dedicato una sezione speciale del bando,
destinando un massimo di ulteriori € 20.000,00 per un intervento una tantum di sostegno economico al
pagamento delle spese delle utenze domestiche a favore delle famiglie seregnesi ospitanti rifugiati
ucraini a seguito della emergenza umanitaria in corso;

RICHIAMATA la Deliberazione n.89 del 21/07/2022 “BANDO BONUS COMUNALE ENERGIA 2022 –
SEZIONE SPECIALE: AMPLIAMENTO DELLA PLATEA DEI BENEFICIARI” con cui l’Amministrazione
Comunale ha esteso il periodo di apertura dei termini per la presentazione delle domande dal
13/06/2022 al 16/09/2022, al fine di favorire il più possibile l'accesso alla misura di sostegno
economico;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 dell’08/11/2022 avente ad oggetto:”BANDO
BONUS COMUNALE ENERGIA 2022 – INTEGRAZIONE DELLE RISORSE”, con cui è stato espresso
l’indirizzo di rinvestire le eventuali risorse residue della sezione speciale per la sezione ordinaria
nonché di procedere ad un’integrazione delle risorse finanziarie destinate alla misura a fronte di



COPIA Proposta DT - 234 - 24/10/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

disponibilità di bilancio pari a € 100.000,00, per garantire l’erogazione una tantum del sostegno
economico per il pagamento delle spese delle utenze domestiche alla più ampia platea di ammessi alla
graduatoria finale;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 567 del 20/06/2022 “BONUS COMUNALE ENERGIA
2022: DEFINIZIONE DEI TERMINI E ASSUNZIONE IMPEGNI PROVVISORI - AFFIDAMENTO DIRETTO A TRECUORI SPA
SOCIETA’ BENEFIT PER LA GESTIONE INFORMATICA DELL’AVVISO PUBBLICO” con la quale sono stati assunti gli
impegni provvisori di € 230.000,00 per la sezione ordinaria ed € 20.000,00 per la sezione speciale;

EVIDENZIATO che, alla chiusura dell’Avviso Pubblico in oggetto, sono pervenute in risposta al
suddetto bando:
- n. 19 domande per la “sezione speciale” del Bando;
- n. 1.308 domande per la “sezione ordinaria” del Bando;

DATO ATTO che le istruttorie condotte dall’ufficio competente sulle pratiche per l’assegnazione del
Bonus Comunale Energia 2022 hanno dato le seguenti risultanze, sulla base del fondo attualmente
disponibile e secondo la graduatoria stilata in base ai punteggi previsti nel bando:

sezione speciale (allegato 2)
 n. 4 istanze sono risultate non ammesse;
 n. 15 istanze sono risultate ammesse e finanziate per un totale di €3.550,00;

sezione ordinaria (allegato 1)
 n. 85 istanze sono risultate non ammesse;
 n. 869 istanze sono risultate ammesse e finanziate per un totale di € 346.100,00;
 n. 354 istanze sono risultate ammesse ma non finanziate per un totale di € 138.300,00 per
esaurimento del fondo a disposizione;

VERIFICATA, in adempimento alle misure preventive al rischio corruzione previste nell’ambito del
PTPCT 2022/2024, la correttezza del procedimento come da verbale di controllo anticorruzione della
responsabile del procedimento in data 10/11/2022 a seguito di controllo a a campione sul 10% di tutte
le istanze istruite per l’erogazione del contributo relativo al bando “bonus comunale energia 2022”
nonché successivo controllo a campione della Dirigente, depositati agli atti d’ufficio;

DATO ATTO del minor numero di istanze pervenute per la sezione speciale rispetto allo
stanziamento previsto e del maggior numero di istanze pervenute per la sezione ordinaria rispetto allo
stanziamento previsto;

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D. Lgs. n. 97/2016, ad oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i
provvedimenti amministrativi”, gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e
privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”;

CONSIDERATO che il presente provvedimento non risulta assoggettato agli obblighi di tracciabilità
di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, non configurando un affidamento di appalto
pubblico;

DETERMINA



COPIA Proposta DT - 234 - 24/10/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

1) di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare la graduatoria relativa al Bonus Comunale Energia 2022 – sezione ordinaria come da
risultanze delle istruttorie svolte (ALLEGATO 1);

3) di approvare la graduatoria relativa al Bonus Comunale Energia 2022 – sezione speciale come da
risultanze delle istruttorie svolte (ALLEGATO 2);

4) di utilizzare le risorse resesi disponibili nella sezione speciale a seguito delle minor istanze
presentate, a favore delle risorse a disposizione nella sezione ordinaria a fronte di maggior
numero di istanze presentate ed ammissibili;

5) di impegnare la spesa di € 230.000,00, relativi alla graduatoria “sezione ordinaria”, confermando
l’impegno provvisorio assunto con DT 567 del 20/06/2022, come segue:

Importo € Miss. Prog. Tit.
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

230.000,00 12 05 1 04 2022 12051049 U.1.04.02.02.999

6) di impegnare la spesa di € 20.000,00, confermando l’impegno provvisorio assunto con DT 567 del
20/06/2022, così suddiviso:

 € 16.450,00, per finanziare parte della graduatoria relativa alla “sezione ordinaria”, come
segue:

Importo € Miss. Prog. Tit
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

16.450,00 12 05 1 04 2022 12051049 U.1.04.02.02.999

 € 3.550,00, per finanziare la graduatoria relativa alla “sezione speciale”, come segue:

Importo € Miss. Prog. Tit.
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

3.550,00 12 05 1 04 2022 12051049 U.1.04.02.02.999

7) di impegnare l’ulteriore spesa di € 100.000,00 come segue:

Importo € Miss. Prog. Tit
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

99.692,39 12 05 1 04 2022 12051049 U.1.04.02.02.999

307,61 12 01 1 04 2022 12011033 U.1.04.02.02.999

8) di disporre la liquidazione del contributo fino a concorrenza degli impegni assunti al punto 5), 6) e
7);

9) di aver verificato che, in riferimento al Dirigente d’Area, l’adozione del presente atto non coinvolge
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,
oppure con persone con le quali abbiano rapporti di frequenza abituali e come dettagliatamente



COPIA Proposta DT - 234 - 24/10/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

previsto dal Codice di Comportamenti del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n.203 del 19/12/2013;

10) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le
dichiarazioni previste nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
– 2019 2020 2021 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 29/01/2019, ovvero
mod. a);

11) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2014
saranno adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web del
Comune;

12) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 234 - 24/10/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: BANDO “BONUS COMUNALE ENERGIA 2022”: APPROVAZIONE GRADUATORIA “SEZIONE
ORDINARIA” E GRADUTORIA “SEZIONE SPECIALE”

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 14/11/2022 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Mirella Dell'Anna

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 15/11/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 234 - 24/10/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: BONUS COMUNALE ENERGIA 2022: DEFINIZIONE DEI TERMINI E ASSUNZIONE IMPEGNI
PROVVISORI - AFFIDAMENTO DIRETTO A TRECUORI SPA SOCIETA’ BENEFIT PER LA GESTIONE INFORMATICA
DELL’AVVISO PUBBLICO.-
CIG: ZA536D8C37
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.02.999 12.5 12051049 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

791 2808 3.550,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: BONUS COMUNALE ENERGIA 2022: DEFINIZIONE DEI TERMINI E ASSUNZIONE IMPEGNI
PROVVISORI - AFFIDAMENTO DIRETTO A TRECUORI SPA SOCIETA’ BENEFIT PER LA GESTIONE INFORMATICA
DELL’AVVISO PUBBLICO.-
CIG: ZA536D8C37
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.02.999 12.5 12051049 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

790 2809 230.000,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: BONUS COMUNALE ENERGIA 2022: DEFINIZIONE DEI TERMINI E ASSUNZIONE IMPEGNI
PROVVISORI - AFFIDAMENTO DIRETTO A TRECUORI SPA SOCIETA’ BENEFIT PER LA GESTIONE INFORMATICA
DELL’AVVISO PUBBLICO.-
CIG: ZA536D8C37
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.02.999 12.5 12051049 2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

791 2810 16.450,00 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: BANDO “BONUS COMUNALE ENERGIA 2022”: APPROVAZIONE GRADUATORIA “SEZIONE
ORDINARIA” E GRADUTORIA “SEZIONE SPECIALE”
CIG:
Descrizione Capitolo: Contributi economici a famiglie bisognose

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.02.999 12.05 12051049 999 - Altri assegni e 2022



COPIA Proposta DT - 234 - 24/10/2022

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

sussidi assistenziali

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1446 2811 99.692,39 0 0,00

Impegno

Descrizione Impegno: BANDO “BONUS COMUNALE ENERGIA 2022”: APPROVAZIONE GRADUATORIA “SEZIONE
ORDINARIA” E GRADUTORIA “SEZIONE SPECIALE”
CIG:
Descrizione Capitolo: Contributi a tutela dei minori

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.02.02.999 12.01 12011033
999 - Altri assegni e
sussidi assistenziali

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1447 2812 307,61 0 0,00

Lì, 15/11/2022 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 17/11/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


